dóval folytatott levelezése pedig, s az evvel összefüggő pápai okmányok, mind Fejér György Codex Diplomaticus-ában, mind a jelen gyűjteményben is kellő méltatásban részesültek.

Ezen kettön kivül más római pápák a bolgárokkal legfeljebb csak közvetített összefüggésben álltak, a mennyiben Europa keletére legatusokat küldvén, vagy az ottani apostoli vicariusok és hittérítők munkásságát általában elősegítvén avagy szabályozván, ezen gondoskodás a bolgárokra is terjedt. Például III. Sándornak következő okmánya szolgáljon.

*III. Sándor pápa a genuai egyházzat metropolisi méltóságában megerősítvén, érsekét a tengeren túli egyházak legatus perpetuusának nevezi ki. 1178—1181.*

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Jerosolomitano et Antiocheno Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis et dilectis filiis, uniuerso Clero transmarino, salutem et Apostolicam benedictionem Apostolice Sedis, cui licet inviti presidemus, auctoritas monet nos propensius et inducit, ut sic circa omnes credite nobis dispensationis ministerium exhibere euremus, quod singulis videamur, secundum qualitatem et merita personarum, sicut convenit, providere. Noveritis autem, quod hae consideratione inducti, et devotionem, reverentiam et sedulitatem obsequiorum, que nobis olim Januensis Ecclesia, et tota Ciuitas, in exordio scismatis, omni mundano timore postposito, nobis in propria persona, nostrisque nunciis exhibuit; et quanta nos magnificientia et honore suscepit, diligentius attendentes: ad exemplar antecessoris nostri felicis memorie Innocentii Pape, que Beato Petro et Sancte Romane Ecclesie fidelissima perseverat, eam Metropolitana decorauimus dignitate. Et ut tam Clerus, quam populus Januc ad seruitium et honorem Ecclesie tanto feruentius accendatur, quanto Ecclesiam et Ciuitatem a Sede Apostolica cognovit amplius honorari; Legatio-

nem concessimus ejusdem Ciuitatis Archiepiscopo transmarinam. Ita quidem, ut singulis ottenniis cum Episcopo vel Cardinali Romane Ecclesie pariter illuc accedere debeat, eamdem auctoritatem et potestatis plenitudinem recepturus, quam Episcopus vel Cardinalis habuit, qui a nobis vel successoribus nostris, de corpore Ecclesie ad partes illas fuerit destinatus. Inde est, quod Uniuersitati vestre per Apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus memorate Civitatis Archiepiscopum, si cum Episcopo vel Cardinali a latere Summi Pontificis destinato, quandocumque fuerit ad partes illas transmissus, benigne curetis et honorifice recipere, et in his, que de salute vestra et profectu temporis illius agenda fuerint, sicut Legato, qui cum eo, ut supra dictum est, de corpore Ecclesie missus fuerit, studeatis humiliter obedire. Datum Laterani, quinto idus Aprilis.

(A turini „Monumenta Historiae Patriae“ czímű gyűjteményben,  
„Liber Jurium stb. Civitatis Janue“ VII. köt. 67. l.)

b) Magyarországnak okmányi apparatusa Bulgaria történetére eddig csak kevés adatot nyújt; melyeket azonban annál nagyobbra kell becsülnünk, minél fontosabb reánk nézve ezen szép ország a magyar koronával egykor összefüggésének emléke. A mennyiben mindazáltal az ide tartozó okmányok különben is a magyar okmánytárnak tüzes tárgya, azokról nem szükséges itt bővebben szóllnom.

c) Említendő még a genuai köztársaság, mely keleti kereskedelmének folytán a byzanczi császároknak azon privilegiumait megnyerte, melyeknek alapján a fekete tengeren nemcsak nevezetes üzletet, hanem tekintélyes hatalmat is kifejtett. Így az ezen tengernek partján lévő nemzetekkel is közelebbi érintkezésbe jutott, s névszerint a bolgárokkal több tekintetben szorosabb összeköttetésbe lépett; a minek

következtében nincs kétség, hogy az ebből származott viszonyokról a genuai okmányok is szólnak.

Mindamellett az előbbi genuai köztársaságnak levéltárai olynemű okmányokban, melyek egyenesen Bulgariára vonatkoznak<sup>1</sup>, felette szegények. A XII. és XIII. századokból ilyet feltalálnom még nem sikerült; s így csak a XIV. századból két okmányt mutathatok fel, mely e tekintetben érdekes.

*1) A genuai köztársaság kormányzati rendelete, mely a genuaiakat a bolgárokkal folytatandó üzlettől eltiltja. 1316.*

Millesimo trecentesimo sexto decimo, die XXII. Marcii. Conscilium octo Sapientum constitutorum super factis nauigandi et Maris Maioris, et qui omnes octo preter vnum fuerunt presentes et concordes.

Viso quodam tractatu facto per quosdam Sapientes ad hec electos et deputatos per dictos octo Sapientes super factis et negocijs perdencium et dampnificatorum per Imperatorem de Zagora et subditos suos, gentem ipsius domini Imperatoris; et qui tractatus firmatus fuit per Consilium dictorum octo Sapientum Gazarie MCCCXV. die XX. Marcij.

Viso et cognito, quod nobilis vir Bernabos de Monyaredino ciuis Janue accessit pro parte dicti Communis ad dominum Fedixlauum (talán „Suetislauum“) Dei gracia Imperatorem et dominatorem Burgarie ad requirendum emendacionem de dampnis illatis Januensibus in terris subditis dicto domino Imperatori, tam in Mauocastro quam alibi, et eciam ad requirendum iusticiam de maleficijs prefatis perpetratis atque commissis. Cognito eciam, quod dictam emendam, satisfaccionem et iusticiam dictus ambaxator Communis Janue pro parte dicti Communis non potuit obtinere. Cognito eciam, quod dictus dominus Imperator nobilem virum Constantimum Rubrum ambaxatorem dicti domini Imperatoris a Communi Janue destinavit ad respondendum ambaxate misse per dictum Bernabonem pro parte dicti Communis Janue ad dominum

Imperatorem prefatum ; qui Constantinus Rubeus ambaxator et nuncius domini Imperatoris predicti potestatem complendi et faciendi ea , que per dictum Bernabonem ambaxatorem Communis Janue fuerunt requisita, se dixit et asseruit non habere. Cui Constantino pro parte Communis Janue responsum exstitit , quod per Commune Janue ambaxator vel nuncius ipsius Communis mitteretur in Peyram, ad quem locum dictus dominus Imperator mittere ambaxatorem et nuncium suum posset ad conueniendum de dampnis et iniurijs supradictis cum nuncio siue ambaxatore Communis Janue, qui in primo tempore sine vere tunc proximo esset ibidem de predictis sufficienter instructus et plenius informatus. Ad quem locum Peyre discretus vir Gregorius Furmentus ambaxator et nuncius Communis Janue dicta occaxione exstitit destinatus. Qui Gregorius supradictus in Peyra ambaxatorem vel nuncium domini Imperatoris predicti pluribus mensibus expectauit; nullus tamen ipsius domini Imperatoris ambaxator vel nuncius comparuit siue venit. Et quod propterea dictus Gregorius ambaxator Communis Janue iuxta formam dicti tractatus pro parte dicti Communis Janue fecit, siue fieri mandauit et fecit denunciaciones et eridas : Quod nulla persona Janue vel que pro Januensi distingeretur vel appellaretur, burgensis vel alia, auderet ire vel mittere, per se vel alium, ad aliquam terram siue locum subditam vel subditum dicto domino Imperatori, res aliquas seu merces, et quod nulla persona de Janua , vel Districtu, vel que pro Januense distingatur et appelletur, in aliqua terra vel loco subdita vel subdito dicto domino Imperatori stare vel morari deberet; sed inde deberet recedere et expediuisse dictum Imperium infra quadraginta dies tunc proximos; et quod ipse ambaxator nomine Communis de predictis deuetum fecit siue imposuit generale iuxta formam dicti tractatus; prout de hijs eridis, denuociacionibus et deuetis appareret.

Idecircho dictum Consilium pro necessitate, utilitate et manifesto commodo nauigancium et dampnifactorum in dictis partibus; ex vigore eiuslibet baylic et potestatis ipsius Consilij et eorum officii, omni iure, modo et forma quibus melius potuit, statuit, decreuit, firmauit ac eciam ordinauit:

Quod nulla persona de Janua vel Districtu, vel que pro Januensi distingatur vel appelletur, audeat vel presumat ire per mare vel per terram ad aliquam terram siue locum subditam vel subditum dicto domino Imperatori de Zagora; vel res alias siue merces, quo cumque nomine censeantur et in quo cumque consistant, per se vel alium ad aliquam terram siue locum, subditam vel subditum dicto domino Imperatori, mittere vel deferre publice vel occulte quo cumque colore quesito. Et quod nulla persona Januensis vel que pro Januensi distingatur vel appelletur, audeat vel presumat morari vel stare in aliqua terra vel loco subdita vel subdito dicto domino Imperatori, sub pena librarum quingentarum pro quolibet qui contra fecerit, et ultra sub pena librarum sex pro quolibet perpero, siue pro valimento eiuslibet perperi, in quo siue de quo fuerit contrafactum. Item tractat et ordinat, quod omnes et singuli Januenses et districtuales Janue, sive qui pro Januensibus distinguntur et appellantur, qui hinc retro contrafecerint eisdem, denunciacionibus et deuento predictis, factis per dictum Gregorium Furmentum tunc ambaxatorem Communis Janue, vel imposterum contrafacent vel contrafecisse reperti fuerint hijs, que continentur in dictis eisdem, denunciacionibus siue deuento, vel hijs que continentur in presenti ordinacione, incidisse intelligentur et incident cum effectu in dictam penam librarum quingentarum, et ultra libr. VI pro quolibet perpero, ut dictum est supra. Item statuit et ordinavit, quod dictus dominus Imperator et subditi sui impune possint puniri, offendere, molestari, grauari in personis et rebus; et quod occaxione alicuius iniurie, offense, spoliationis vel dampni, non possit aliquis Januensis vel qui pro Januensi distingatur vel appelletur, vel etiam quicunque aliis, inquietari, grauari, exigi vel molestari, realiter vel personaliter, ciuiliter vel criminaliter, ordinarie vel extraordinarie, etiam per Officium Robarie, vel per quemcumque alium Magistratum vel Officialem vel Officiales Communis Janue.

(Monumenta Historiae Patriae, II. rész „Leges Municipales“ Turin, 1838. 382. sk. II.)

2) *Kiegyezkedés Ivanch Dobordize fia, bolgár fejedelem, s a Pérában székelő genuai podesta és a genuai követek közt.* 1387.

In nomine Domini Amen. Egregii et potentes viri, domini Johannes de Mezano, Potestas Peyre et Januensium in Imperio Romanie; Gentilis de Grimaldis, Janonus de Boscho, ambasatores et procuratores Magnifici domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Januensium Ducis et Populi Defensoris, et Consilii Anthianorum Civitatis Janue, nec non Officiei octo Civium constitutorum super tractandis et consulendis rebus partium Orientis; de qua procuracione facta per ipsos dominum Ducem, Consilium et Officium in personis dictorum dominorum Gentilis et Janoni, appareat instrumento publico cum plena et larga et sufficienti baylia, scripto manu Petri de Bargalio Notario et Cancellario Communis Janue M°CCC°LXXX°VII°, die XXII-a Marcii, nomine et vice Communis Janue et omnium Januensium in quacumque parte mundi existencium, ex una parte; et discreti et sapientes viri domini Costa et Jolpani, ambasatores, nuncii et procuratores speciales ad infrascripta, transmissi per Magnificum et potentem dominum dominum Iuanchum, filium bone memorie Magnifici domini Dobordize, cum plena et sufficienti baylia, ut appareat per litteras patentes subscriptas cum subscripcione scripta propria manu dicti domini Iuanchi, tenoris infra-scripsi: „Misericordia Dei dominus Iuanchus,“ scripta die XIII. Madii mensis presentis, presentatas per dictos ambasatores prefatis dominis Potestati et ambasatoribus hodie, nomine et vice dicti domini Iuanchi et omnium subditorum suorum, ex altera parte; in presencia Concilii Ancianorum dicti domini Potestatis et totius Peyre, quorum nomina sunt hec: Raffael de Amann, Lodixius Vayrolus, Lucas Ususmaris, Johannes Pancia, Dominicus Maribonus, Philippus Rubeus et Darius Spinulla. —

Pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt dicte partes, dictis nominibus, ad bonam et veram pacem perpetuo duraturam. Videlicet, quia remiserunt dicte partes, dictis nominibus,

sibi invicem et vicissim, et una pars alteri et altera alteri, omnes iniurias, offensas, violencias, rappinas, homicidia et omnia, quecumque hactenus per unam ex dictis partibus in alteram, quomodocumque et qualitercumque, usque in diem et horam presentem illatas; promittentes dicte partes dictis nominibus, et una pars alteri et altera alteri, solemnis stipulacionibus hinc inde intervenientibus, sese non offendere, sed ipsam pacem perpetuo tenere et observare cum pactis, modis, promissionibus, formis et condicionibus infrascriptis. Renunciantes excepcionibus pacis predice ut supra non facte, pacta, promissiones et condiciones infrascriptas non factas, rei ut supra et infra sic non geste, et sic non se habentis, doli mali, metus, in factum accioni, condicione sine causa, et omni alii juri.

Videlicet, quia prefattus dominus Potestas et ambasatores predicti, nomine et vice Communis predicti et Januensium predictorum, promixerunt dictis dominis Coste et Jolpani, ambasatoribus predictis, a die celebracionis presentis pacis in antea, benigne habere, tenere et tractare prefattum dominum Iuanchum, et subditos ipsius, et quoscumque alios subditos eiusdem, in quibuscumque terris eiusdem Communis Janue, ipsosque subditos suos et gentem fideliter saluare et custodire in rebus et mercibus eorumdem, eisdemque hominibus et subditis domini Iuanchi predicti, jus et justiam facere, reddere et ministrare, vel fieri reddi et ministrari facere, et omnibus et singulis Januensibus eisdem debentibus, seu qui de cetero gentem et subditos prefattos offenderent, a die celebracionis presentis pacis in antea offendissent in here (aere) vel personis, quocumque loco territorii dicti Communis, secundum quod ipsi Communi seu Rectori presidenti predicto Communi melius videbitur, equa libre lance servata. Item, prohibetur quibuscumque galeis Januensium, seu qui de Janua transitterentur, ne de prefato domino Iuancho et gentibus suis, terris vel locis, aliqua dampna faciant. Item, si contingere aliquem apportare res seu merces aliquorum Januensium, et cum ipsis se recipere in terris seu locis prefati domini Iuanchi, quod restitutis prius rebus et personis possint huiusmodi homines in territorio suo in personis et mer-

cibus recipere et tueri; et eodem modo de iis qui auffugerent e districtu prefati domini Iuanchi, et reciperent in terris Communis. Versa vice, prefati Costa et Jolpani, ambasatores prefati promixerunt prefatis dominis Potestati, ambasatoribus predictis, pro Communi Janue et universorum et singulorum Januensium recipientibus, omnes et singulos Januenses in quibuscumque terris et locis sibi submissis et submittendis, honorare, tenere, recipere, tractare benigne et fideliter saluare et custodire, in terra et mari, sanos et naufragos, in here (aere) ipsorum, et non impedire vel aggrauari permettere, nec offendere vel offendendi facere vel permettere, immo ab eis omnes iniurias, offensas et molestias, vel violencias propulsare in territorio et districtu suo, in terris et locis sibi submissis vel de cetero submittendis, et in quacumque alia mundi parte: in ipsisque terris Consulem Januensem recipere, qui reddat et ministret jus et justiciam Januensibus quibuscumque, de et super omnibus causis et controversiis inter ipsos Januenses emergendis vel oriendis, seu inter dictos Januenses et subditos prefati domini Iuanchi ciuiliter et criminaliter; ita tamen, quod actor sequi debeat forum rei. Cui Consuli eligendo, mittendo et mansuro in dictis terris prestare debeat auxilium, consilium, forciam et fauorem, ad officium suum exercendum, et Januenses quoscumque in suo territorio frequentantes gubernandum et regendum, sibique et ceteris Januensibus reddere et facere justicie complementum de quibuscumque aliis sub foro et jurisdicione sua compellendis, in ciuibus et criminalibus. Et intelligi debeat Januenses omnes illi, quos Consul Januensis declarauerit, dixerit et nominauerit esse Januenses, seu pro talibus reputatis. Item promiserunt prefati Costa et Jolpani, ambasatores prefati, prefatis dominis Potestati et ambasatoribus recipientibus nominibus, quibus supra; quoscumque Consules Januenses in territorio suo existentes benigne et gratiose tractare, et ipsos et quemlibet ipsorum audire, et super quibuscumque causis sibi spectantibus breuiter et summarie judicare; prout ipse conscientie ipsius domini videbitur expedire, ita et taliter, quod possint de eo merito contentari. Et ultra teneantur et debeat dare, tradere et consignare Consuli predicto vel

Consulibus, mittendo vel eligendo ut supra, territorium aptum, congruum et necessarium, in quo construi possit logia et ecclesia, in qua dicti Januenses in terris suis commorantes et frequentantes, stare et morari possint et conseruari, neque molestari vel aggrauari (molestare vel aggrauare), molestari vel agrauari permittere aliquem vel aliquos ex dictis Januensibus, pro scelere seu delicto commisso et perpetrato per aliquem seu aliquos alias Januenses; neque quis insons dabit penas pro aliquo alio scelerato seu delinquenti, immo penas (poena) suos tenebit actores; neque eciam ex uvis acerbis, quas patres comedissent, obstupescent dentes filiorum vel e contra; scilicet quod neque eciam filius dabit penas pro scelere patris, vel e contra; contra quos malefatores et delinquentes Januenses Consul Januensis repertus in loco commissi delicti, cognoscet et inquiret ac judicabit, prout sibi videbitur, justicia mediante. Item, promixerunt predicti nuncii ut supra, quod ipse Magnificus dominus Iuanchus racionem bonam, veram et legalem reddet Januensibus de quibuscumque dampnis, furtis, robariis, vel violenciis factis Januensibus, a die celebracionis presentis pacis, cognitis et celebratis per Consules Januenses seu Consulem in suo territorio existentem, factis per subditos et districtuales prefati domini Iuanchi seu alios quoscumque, cuiuscumque condicionis existant; ita et taliter, quod dictis Januensibus fiet integrum satisfaccio de predictis summarie sine aliqua alia cognitione. Et ultra promixerunt, quod quotiescumque produci debuerint aliqui Greci, Bulgari vel alii cuiuscumque conditionis existent, in testes contra aliquos Januenses, quod ipsos jurare faciant cum solempnitatibus necessariis et debitibus, ante quam attestacio ipsorum in aliquo judicio admittatur. Item promixerunt ambasatores predicti et nuncii, quod ipse magnificus dominus Iuanchus Januenses quoscumque in territorio suo defendet, a quibuscumque personis, in here (aere) et personis et omnes Ianuenses et bona ipsorum in toto territorio suo salvare et custodire, et si continget ipsum dominum Iuanchum velle pacem predictam violare, vel Commune Janue ad guerram cum eo pervenire, quod tunc et eo casu teneatur ipse dominus Iuanchus ipsos Januenses et bona

ipsorum saluare et custodire , et eisdem dare et concedere nauigia, super quibus possint infra tempus congruum et rationabile de territorio suo discedere , res et merces subtileis infra unum mensem inde exportare, et salem et nauigia infra menses sex ; ita et taliter, quod possent libere de territorio suo in personis et rebus exire ; et e contra de gentibus et disiectualibus suis existentibus in terris Communis fiat. Item promixerunt et solemniter convenerunt prefati nuncii et ambasatores, ut supra, quod prefatus et Magnificus dominus Iuanchus in locis ipsius habitis vel habituris , nullum fiet deuetum , quominus ipsi Januenses semper et quandocumque possint et valeant de dictis territoriis et districtu ipsius, ad ipsorum liberam voluntatem , extrahere quascumque res et merces, et quecumque victualia , que et quas ipsi Januenses demisissent (emisissent), vel quomodocumque acquisiuissent ; ita et taliter , quod nullum possit facere deuetum dictis Januensibus, sed ipsos emere permettere in territorio suo quascumque res et quecumque victualia voluerint, saluo tempore famis; quo casu liceat super territorio suo facere deuetum ipsis Januensibus et prohibicionem in tantum, quod aliis quibuscumque extraneis facere deliberaret ; et si contingit ipsum alicui de victualibus facere graciam , quod tunc teneatur facere dictis Januensibus liberam concedere potestatem. Item promixerunt dicti nuncii et ambasatores ut supra, quod dictus dominus Iuanchus liberabit omnes et singulos Januenses in quibuscumque terris et locis suis repertos, cum uxoribus et concubinis et liberis ipsorum, et eciam naturalibus; ita tamen , quod nullum Januensem vel aliquem de familia sua, in qua non intelligantur Selavi , aliqualiter retinere possit, sed in potestate sua ipsos ponet, ut possint quocumque voluerint ire ad suum libitum voluntatis, tanquam amici dicti domini Iuanchi. Et intelligantur esse Januenses et de familia ipsorum omnes et singuli, qui declarati fuerint per Consulem Januensem , ipsos esse Januenses. Item promixerunt predicti nuncii et ambasatores ut supra, quod dictus dominus Iuanchus saluabit et custodiet omnes et singulas res et merces quorumcumque Januensium predictorum, nec exigere, percipere vel colligere , exigi, colligi , vel percipi

facere a dictis Januensibus nostris, pro eorum rebus et mercibus ibidem portandis, vehendis vel transmittendis, et tam per mare, quam per terras, nisi duo pro centenario tantum valoris et exstimationis dictarum rerum; videlicet, unum pro centenario pro introitu, et alterum pro exitu; non tamen intelligantur in ipsis rebus nauigia, aurum, argentum, perle veraces, seu jocalia aliqua, immo cum ipsis nauigiis, auro, argento, perlis et jocalibus, tam ibidem portandis, transmittendis, quam extrahendis et exportandis, ipsi Januenses nostri sint liberi, franchi et immunes esse debeant, et pro franchis, liberis et immunibus haberi et tractari ab ipso domino Iuancho, subditis et officialibus eiusdem; sane semper intellecto, quod prefati Januenses ad soluendum predicto kommerchio teneantur, ut supra, ipsis vendentibus et alienantibus res et merces predictas; ipsis vero non vendentibus seu alienantibus, nequaquam pro eis aliquod soluere teneantur; excepto pro rebus et mercibus, que portarentur per eos et extraherentur de dictis terris ad aliqua alia loca, pro quibus solvi debeat unum pro centenario tantum; neque super ipsis Januensibus imponi possit aliqua alia cohortio (cohertio), mutuum seu gravamen in dictis terris suis per ipsum dominum Iuanchum, gentes et subditos eiusdem. Item, promixerunt predicti ambasatores et nuncii ut supra, quod dictus dominus Iuanchus liberam restitucionem faciet, infra menses duos, postquam ad eius noticiam venerit, de pace predicta, heredibus quondam Lodixii de Goasto, de quibuscumque rebus et bonis dieti quondam Lodixii, que res et bona in ipsum dominum Iuanchum seu subditos suos peruererunt, tempore mortis dieti quondam Lodixii, vel legisperite persone pro ipsis heredibus, seu persone pre Communi transmisso. Item promixerunt predicti ambasatores ut supra, quod ipse Magnificus dominus Iuanchus infra mensem unum proxime venturum a die notificacionis sibi facte de pace predicta, per publicum instrumentum, cum juramentis et aliis quibuscumque cautelis ratificabit, approbabit et confirmabat pacem predictam et omnia et singula in ea contenta, quam perpetuo attendere promittet. Que omnia et singula supra scripta dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicis-

sim, et una pars alteri et altera alteri, solemnis stipulationibus hinc inde intervenientibus, promixerunt; et ad cautelam jurauerunt ad Sancta Dei Euangelia, corporaliter tactis Sacris Euangeliis, videlicet prefati dominus Potestas, ambasatores et Concilium, more Latinorum tactis Sacrosanctis Scripturis; et prefati domini Costa et Jolpani, nuncii et ambasatores prefati, more Grecorum; predicta omnia et singula habere perpetuo et tenere per se ipsos, gentes et subditos, et officiales eorumdem et dicti Communis, et uniuersos Januenses, ratta, grata et firma attendere, completere et obseruare, et in nullo contrafacere vel venire, aliqua ratione vel causa, que dici vel excogitari posset de jure vel de facto, sub pena et in pena perperorum centum millium aureorum, ad sagium Pere; in quam penam incidat pars non obseruans parti obseruantis, tocies quocies fuerit contrafactum, vel ut supra non obseruatum, pro dampno, interesse partis obseruantis; et que pena possit comiti (committi) et exigi cum effectu per partem obseruantem a parte contrafaciente, quocies fuerit contrafactum, vel ut supra non obseruatum; cum restitucione omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum, que propter ea fierint; qua pena soluta vel non, predicta omnia et singula nichilominus rata et firma perpetuo perdurant. Et pro his omnibus et singulis attendendis et observandis, prefati domini Potestas, ambasatores et Concilium obligauerunt et hypothecauerunt dictis ambasatoribus omnia et singula bona dicti Communis Janue et oppidi Peyre, que aliquo capitulo obligari non prohibentur; et predicti ambasatores omnia et singula bona prefati domini Iuanchi presencia et futura, mobilia et immobilia, que nunc habet vel possidet, vel in futurum habebit vel possidebit.